AD NOTATIONES NOVISSIMÆ

Doctissimæ pariter, atque utilissimæ,

D. IOANNIS PETRI MANGRELLÆ
NEAPOLITANI,

Preclarissimi, & acutissimi Iurisconsulti; Et in utroque foro exercitatisimi;

Ad omnes D. BALDI VBALDI PERVSINI Lecturas;
necnon ad Additiones ad eum.

IN QVIBVS NEDVM EIVSDEM D. BALDI DOCTRINÆ
quamplures, multorum scriptorum allegationibus exornantur, ampliantur, declarantur, & ad
facilitatem reducuntur; verum etiam hoc idem opus, summa cum laude, se extendit
ad Additiones ad eundem, iam dictas.

EX QVIBVS QVILIBET STUDIOVS LECTOR MVLTA PRECIOSA
bona, valdeque utilia, & delectabilia colligere facilimè poterit.

SVPERIORVM PERMISSV, ET PRIVILEGIIS.

VENETIIS. M DC XVI.

APVD HÆREDES GEORGII VARISCI.

ЕДИОНАРДСА
МЕСНОИ

ДОБРИЧИЯ СВЯТОГО ПАВЛА АПОСТОЛА

ДОЛЖНОСТИ СВЯТОГО ПАВЛА АПОСТОЛА
И ПОСЛАНИЯ КЪ РИМЛЯНОМЪ

ДОБРИЧИЯ СВЯТОГО ПАВЛА АПОСТОЛА
И ПОСЛАНИЯ КЪ РИМЛЯНОМЪ

ДОБРИЧИЯ СВЯТОГО ПАВЛА АПОСТОЛА
И ПОСЛАНИЯ КЪ РИМЛЯНОМЪ

ДОБРИЧИЯ СВЯТОГО ПАВЛА АПОСТОЛА
И ПОСЛАНИЯ КЪ РИМЛЯНОМЪ

CVIVSCVNQVE DIGNITATIS.

atque conditionis beneuolo Lectori S. P. D.

Reclarissima Baldi Vbaldi Perusini, eminentissimi quondam Iurisconsulti opera, que ab ipso, dum secutus vestigia, ac consuetudinem Tyberij Coruncani, primum atque primarium inter legitimę scientię Professores locum obtinenteris, Ius Ciuale in diuersis, ijsque celebrioribus Italię Gymnasijs publice profi- tendo interpretaretur, composita, & discipulis suis non in latenti communica- ta fuerunt, ac deinceps per ducentos plus minusve ab ētate nostra retro elap- sos annos subinde, ne describentium incuria omnino interciderent, neve po- steritas propter exemplarium penuriam hoc inestimabili bono priuaretur, typis impressa, & nouis pariterque eruditis, maxime vero ad vsum forensem, & certamina iudicia apprime accommodatis additionibus aliquoties aucta, ac cumulata in lucem prodierunt, tantum studio eorum lectoti afferunt fructum, atq; vtilitatem, quanta vix ab alio Iuris Ciuilis Commentatore sperari, aut expe- ctari, nedum percipi potest. Etsi enim res ita in promptu sit, vt longiori demonstratione minime indigeat, quod modo nominatus Baldus singulari docendi peritia, eximia dicendi facundia, mirifica interpretandi subtilitate, & copiosa differendi facultate predictus fuerit, & his ingenij bonis nemini suę tempestatis Iurisconsultorum cesserit, sed potius vniuersos exuperarit, atq; vicerit: quib. qui- dem dotibus pre ceteris publicum Iurisprudentię Professorem pollere, ac sufficienter instructum esse debere desiderauit, & inter alias legum sanctiones cavit gloriosissimus Imperator Valentinianus: attamen illius scripta, his & similibus omissis, hoc precepue encomio in Iurisperitorum Scholis, & Dicasteriorum Tribunalibus extolluntur, & vnice commendantur, quod viam iudiciales pale- stras ingredi cupientibus aperiant, & ad elidendas frustratorias exceptiones modum indigitant, nec non iudiciorum Athletas varijs, & de iure indultis cautelis instruant, vt horum salutari, ac fide- liter prestito patrocinio quilibet, quod sibi debeatur, recuperare, atque citra omnem vim, metumve illatum tranquille possidere queat. Nam in omnibus Iuris Ciuilis materijs explicandis, earumque articulis enucleandis semper tales adduxit, & gratiose admodum mouit, ac inferuit questiones, de quibus partim suo tempore graues in Pretorijs controuersie exercebantur, partim vero quasi taliter in rei veritate casus obtigisset, presupposuit, & pro vtraque parte ex legibus adducta fundamenta erudite examinavit, & solide decidit, vt exinde alicuius iudiciū, vel in iudicādo, vel in consulendo, vel denique causas perorando dextre corroborari, & quid sequendum, fugiendumve sit non obscu- re colligi possit. Sed si quempiam de tanti Viri præstantia, atq; eminentia forsitan dubitare contin- geret, ex multis alijs que recenseri possent illud vnicum ad faciendam dictis fidem sufficere, eique tali ratione satis, superque persuaderi posse censendum est, quod in prima confessim iuuentute tan- ta tamque precellens ingenij acrimonia, ac subtilis quidam legum in ipso apparuit intellectus, vt Praeceptoris suo Bartolo a Saxoferrato, qui alias cognomen Aurigę, & Lucernę Iuris Ciuilis propter summam in legali prudentia conquisitam doctrinam, sibique comparatam eruditio promeruit, ac reportauit, ita fortissima, nec non acutissima tam in priuatis colloquijs, quam publicis congres- bus & disquisitionibus obiecerit argumenta, quibus ille primo obiectu non respondere, multo mi- nus obiectos gryphos refutare valuit, donec post aliquot dies premeditatus eorum falsitatem redar- gueret, & quid veritati consentaneum, & a legibus in eiusmodi articulo prouisum esset, doctissimis sane rationibus ostenderet, & quemlibet etiam mediocriter in Iurisprudentię studio exercitatum in suam perduceret sententiam. Qua de causa, non secus ac quondam Aristoteles Peripateticorum Princeps inter diuini Platonis discipulos palmam obtinuit, & tantum Praeceptoris sui desiderium si- bi conciliauit, vt si forte a publice lectionis abesset concione, Mentem abesse Platonem dicere soli- tum fuisse attestentur historię, simili quoque desiderio a Praeceptore suo Bartolo exoptatus, & tanto amore dilectus fuit, vt illius presentia, neque in publicarum lectionum corona, neq; in familiarium conuersationum congresu, neq; in grauiorum studiorum tractatione nunquam ingrata existeret, sed summopere expeteretur, & multis alijs auditoribus anteponeretur. Cum igitur denuo ista Bal- di opera propter exemplarium defectum prelis submittenda essent, & ne studiosi adolescentes qui alio & nobilissimo Iurisprudentię studio se dedicarent, tanto eruditę doctrinę thesauro carerent, pro ea, quam Illustres Domini Iunte cum suis honoratis. Confocijs erga ciuilem sapientiam gerūt, cura ac solicitudine in hoc vnicum summo accuratoq; studio incubuerunt, vt illa fideliter diligen- terque

terque ab erroribus, quæ superiori tempore incuria Typographorum irrepserant expurgarentur, & insuper nouis alijs, & antea nunquam impressis elegantissimis Adnotationibus, quas celeberrimus I. C. IOANNES PETRVS MANGRELLA, vir non tantum in Theoria profundissimus, verum etiam in Praxi exercitatissimus, & tam in summis quā inferioribus Regni Neapolitani, aliarumq; Prouinciarum vicinarum Tribunalibus notissimus, ex varijs & ijs quidem non vulgarib. Iurisperitorum libris collegit, & quæ hinc inde dispersa erant in vnum corpus redegit, adaugeretur. Preterquam enim quod illę vberrimi Repertorij loco in vnaquaque Iuris materia fungi, & in tanta librorum abūdantia aliquem ad sedes, in quib. controuersus Iuris articulus tractatur, deducere possunt, hoc prēstant etiam commodum, vt quasi in speculo quis statim aduertere possit, quæ opinio in judicando obseruetur, & simul, quam in tanta sententiarum diuersitate maior Scribentium pars sequuta fuerit, in ipsis fontib. sine magno negotio facultas inueniēdi suppeditetur. Si enim natura semper nouas deproperat edere formas, nemini mirum videri debet, quod ars, quæ semper illius emula, & initatrix fuit, etiam aut omnino noua opera producere conetur, aut circa vetera, vel expolienda, vel amplificanda, vel exornanda sit occupata. Vnde gloriosissimus Imperator Iustinianus, cuius incredibilem curam circa politiarum gubernationem, & indefessum studium in sanciendis legibus nulla vñquam apud bonos, Iustitię, equitatisque amantes Viros delebit obliuio, iterum atque iterum commendat, ac prefert illum qui solerter factum emendat, ac elaborat, elaboratove maius lumen pro obscure dictorum intellectu euidentiori adaptat, quam qui illud inuenit, & hoc illum laudabilem esse afferat, pr̄fertim si vrgens illud necessitas expostulet, aut euidens hoc vtilitas suadeat. Nam si nouis morbis noua sint remedia adhibenda, pariformiter in re literaria nouis orientibus defectibus, noua prouisione opus est, & quoad fieri potest, ingruentibus malis ansa pr̄cipienda.

Illę igitur Adnotationes, prout nouę sunt, ita ab omnib. qui non leui earum tenentur desiderio, ex petendę, cum futuro Iurisperito, vt bono Iuris, laudabiliq; iustitię administratori, maximū adiumentum afferre possint. Quę sanę in fine cuiuslibet Tomi impressę sunt, vbi appositis numeris lector remittitur ad loca, quæ dilucidationem aliquam, & vberiorem flagitant, & necesse habent declaracionem. Quomodo enim respublica gubernari posset si non essent leges qui bonorum innocentiam defenderent, & malorum audaciam violentiasque cohiberent? Quis in casibus dubijs, & perplexis controuersijs iustum proferet sententiam, si non ex Iurisperitorum libris veram hauserit sapientiā, & genuinum legum didicerit intellectum? Facilius siquidem est ciuitatem muris, quam Iurisperitis carere. Illi enim externam tantum vim repellunt: hi vero non tam ad arcendum exterorum impetum, quam ad intestina mala restinguenda salubribus consilijs succurrent. Testes florentissimę Venetię quę solę inter insigniores Metropoles mēnibus destituuntur, Iurisperitorum tamen operas & consilia non auersantur, quę lāguentem sepius Rempublicam conseruarunt. Quocirca si quem pulcherrima spes fouet, vt aliquando ad gubernacula reipublicę euehatur, hęc Baldi opera cum suis tam veteribus, quam nouis Additionibus familiaria sibi faciat, & facilime equum ab iniquo, iustum ab iniusto dijudicabit, & malum a bono separabit. Namque vt sagitta spōte ad scopum non fertur, sed oculus qui collimat, & manus quę impellit, vt accedat necesse est; ita Iurisprudentia disci nequit nisi accedant Preceptores qui voce, aut scriptis erudiāt, & verum a falso secernere monstrent. Hinc appareat quantum Illustribus Iuntis, & suis honoratissimis Consocijs ab omnibus Iuris Civilis Studiosis debeatur, quod hanc nouam omnium Baldi Operum editionem iuxta Serenissimi Domini Veneti in negotio Typographicō publicatas leges adornarunt. Vix enim satis commoda quę inde in vniuersam hominum societatem deriuantur, recenserit, multo minus depredicari poterunt. Nec dubium est quin Deus Optim. Max. pro his & alijs benefactis, quę ad sui nominis gloriam directa sunt, nec non ad Iuris iustitięque exercitium spectant, & saluti, ac tranquillitati populorum inferiunt, ipsis hic temporali, illic vero sempiterna benedictione compensaturus sit. Dabantur Venetijs in vigilia Assumptionis Deiparæ Virginis Marię, Anno decimo quinto supra millesimum, & sexcentesimum.